
พระราชบัญญัติ 

ภาษีบาํรงุท้องที่ 

พ.ศ. 2508 

------- 

 

ภมูพิลอดุลยเดช ป.ร. 

ให้ไว้ ณ วันที ่22 ตุลาคม พ.ศ. 2508 

เป็นปีที ่20 ในรัชกาลปัจจุบัน 

พระบาทสมเดจ็พระปรมนิทรมหาภมูพิลอดุลยเดช มพีระบรมราช  

โองการโปรดเกล้า ฯ ให้ประกาศว่า  

โดยทีเ่ป็นการสมควรแยกกฎหมายเกีย่วกบัภาษีบาํรงุท้องทีอ่อก  

จากประมวลรัษฎากร 

จึงทรงพระกรณุาโปรดเกล้า ฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้  

โดยคาํแนะนาํและยนิยอมของสภาร่างรัฐธรรมนูญในฐานะรัฐสภา ดังต่อไปนี้  

 

มาตรา 1 พระราชบัญญัตินี้ เรียกว่า "พระราชบัญญัติภาษีบาํรงุท้องที ่พ .ศ. 2508" 

 

มาตรา 2* พระราชบัญญัตินี้ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถดัจากวันประกาศใน  

ราชกจิจานุเบกษาเป็นต้นไป 

*[รก.2508/94/6พ./1 พฤศจิกายน 2508] 

 

มาตรา 3 ให้ยกเลิกลักษณะ 3 ภาษีบาํรงุท้องทีแ่ห่งประมวลรัษฎากร  

บรรดากฎหมาย กฎ และข้อบังคับอืน่ ในส่วนทีม่บีัญญัติไว้แล้ว  

ในพระราชบัญญัตินี้  หรือซึ่งขดัหรือแย้งกบับทแห่งพระราชบัญญัตินี้  ให้ใช้  

พระราชบัญญัตินี้แทน 

 

มาตรา 4* ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรี  

ว่าการกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้  และให้มอีาํนาจ  

ออกกฎกระทรวงเพ่ือปฏบิัติการตามพระราชบัญญัตินี้  

กฎกระทรวงนั้น เมือ่ได้ประกาศในราชกจิจานุเบกษาแล้ว ให้ใช้บังคับได้  

*[มาตรา 4 แก้ไขโดยพระราชกาํหนดแก้ไขเพ่ิมเติมฯ พ .ศ. 2524] 

 

มาตรา 5 เมือ่ได้มพีระราชกฤษฎีกาให้เทศบาลใดอยู่ในความ  

ควบคุมดูแลของกระทรวงมหาดไทยตามกฎหมายว่าด้วยเทศบาล บรรดา  

อาํนาจหน้าทีข่องผู้ ว่าราชการจังหวัดตามพระราชบัญญัตินี้  ให้เป็นอาํนาจ  

หน้าทีข่องรัฐมนตรีหรือผู้ซึ่งรัฐมนตรีมอบหมาย  



หมวด 1 

ข้อความทัว่ไป 

------ 

มาตรา 6 ในพระราชบัญญัตินี้  

"ทีด่ิน" หมายความว่า พ้ืนทีด่ิน และให้หมายความรวมถงึพ้ืนทีท่ีเ่ป็น  

ภเูขาหรือทีม่นีํา้ด้วย 

"เจ้าของทีด่ิน" หมายความว่า บุคคลหรือคณะบุคคลไม่ว่าจะเป็น  

บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล ซึ่งมกีรรมสทิธิ์ในทีด่ิน หรือครอบครองอยู่ในทีด่ิน  

ทีไ่ม่เป็นกรรมสทิธิ์ของเอกชน  

"ปี" หมายความว่า ปีปฏทินิ 

"รัฐมนตรี" หมายความว่า รัฐมนตรีผู้ รักษาการตามพระราชบัญญัตินี้  

 

มาตรา 7 ให้ผู้ซึ่งเป็นเจ้าของทีด่ินในวันที ่1 มกราคมของปีใด 

มหีน้าทีเ่สยีภาษีบาํรงุท้องทีส่าํหรับปีนั้นจากราคาปานกลางของทีด่ิน ตามบัญชี  

อตัราภาษีบาํรงุท้องทีท้่ายพระราชบัญญัตินี้  

 

มาตรา 8 เจ้าของทีด่ินไม่ต้องเสยีภาษีบาํรงุท้องทีส่าํหรับทีด่ินดังต่อไปนี้  

(1) ทีด่ินทีเ่ป็นทีต่ั้งพระราชวังอนัเป็นส่วนสาธารณสมบัติของแผ่นดิน  

(2) ทีด่ินทีเ่ป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินหรือทีด่ินของรัฐทีใ่ช้ใน  

กจิการของรัฐหรือสาธารณะ โดยมไิด้หาผลประโยชน์  

(3) ทีด่ินของราชการส่วนท้องถิ่นทีใ่ช้ในกจิการของราชการส่วน  

ท้องถิ่นหรือสาธารณะ โดยมไิด้หาผลประโยชน์  

(4) ทีด่ินทีใ่ช้เฉพาะการพยาบาลสาธารณะ การศึกษา หรือการกุศลสาธารณะ  

(5) ทีด่ินทีใ่ช้เฉพาะศาสนกจิศาสนาใดศาสนาหนึ่ง ทีด่ินทีเ่ป็นกรรมสทิธิ์  

ของวัดไม่ว่าจะใช้ประกอบศาสนกจิศาสนาใดศาสนาหนึ่งหรือไม่ หรือทีศ่าลเจ้า  

โดยมไิด้หาผลประโยชน์  

(6)* ทีด่ินทีใ่ช้เป็นสสุานและฌาปนสถานสาธารณะโดยมไิด้รับประโยชน์  

ตอบแทน *[แก้ไขโดยพระราชกาํหนดแก้ไขเพ่ิมเติมฯ พ .ศ. 2524] 

(7)* ทีด่ินทีใ่ช้ในการรถไฟ การประปา การไฟฟ้า หรือการทา่เรือ  

ของรัฐ หรือทีใ่ช้เป็นสนามบินของรัฐ *[แก้ไขโดยประกาศของคณะปฏวิัติ  

ฉบับที ่156 ลงวันที ่4 มถุินายน พุทธศักราช 2515] 

(8) ทีด่ินทีใ่ช้ต่อเนื่องกบัโรงเรือนทีต้่องเสยีภาษีโรงเรือนและทีด่ินอยู่แล้ว  

(9) ทีด่ินของเอกชนเฉพาะส่วนทีเ่จ้าของทีด่ินยนิยอมให้ทางราชการ  

จัดใช้เพ่ือสาธารณประโยชน์ โดยเจ้าของทีด่ินมไิด้ใช้หรือหาผลประโยชน์ในทีด่ิน  

เฉพาะส่วนนั้น 

(10) ทีด่ินทีเ่ป็นทีต่ั้งทีท่าํการขององค์การสหประชาชาติ ทบวงการชาํนัญ  

พิเศษของสหประชาชาติ หรือองค์การระหว่างประเทศอืน่ ในเมือ่ประเทศไทย  



มข้ีอผูกพันให้ยกเว้นตามอนุสญัญาหรือความตกลง  

(11) ทีด่ินทีเ่ป็นทีต่ั้งทีท่าํการของสถานทูต หรือสถานกงสลุ ทัง้นี้  

ให้เป็นไปตามหลักถ้อยทถ้ีอยปฏบิัติต่อกนั  

(12) ทีด่ินตามทีก่าํหนดในกฎกระทรวง  

 

มาตรา 8 ทวิ* เพ่ือปฏบิัติการตามพระราชบัญญัตินี้ ในเขตกรงุเทพ  

มหานคร ให้รัฐมนตรีมอีาํนาจออกกฎกระทรวง ดังต่อไปนี้  

(1) กาํหนดผู้มอีาํนาจแต่งตั้งเจ้าพนักงานประเมนิและเจ้าพนักงานสาํรวจ  

(2) กาํหนดหลักเกณฑ์การแต่งตั้งคณะกรรมการเพ่ือพิจารณาการตีราคา  

ปานกลางตามมาตรา 14 

(3) กาํหนดสถานทีเ่พ่ือปฏบิัติการตามมาตรา 18 มาตรา 28  

มาตรา 29 และมาตรา 34 

(4)* กาํหนดเขตท้องทีต่ามมาตรา 22(4) *[แก้ไขโดยพระราช 

กาํหนดแก้ไขเพ่ิมเติมฯ พ.ศ. 2524] 

(5) กาํหนดวิธกีารและสถานทีแ่จ้งการประเมนิตามมาตรา 33 

(6) กาํหนดผู้ปฏบิัติหน้าทีแ่ทนนายอาํเภอหรือนายกเทศมนตรี  

*[มาตรา 8 ทวิ เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติฯ (ฉบับที ่2) พ.ศ. 2516] 

 

มาตรา 8 ตรี* ให้ผู้ ว่าราชการกรงุเทพมหานครมอีาํนาจหน้าที่  

เช่นเดียวกบัผู้ ว่าราชการจังหวัดตามทีบ่ัญญัติไว้ในพระราชบัญญัตินี้ทัว่เขต  

กรงุเทพมหานคร 

*[มาตรา 8 ตรี เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติฯ (ฉบับที ่2) พ.ศ. 2516] 

 

มาตรา 9 เพ่ือปฏบิัติการตามพระราชบัญญัตินี้  

(1) ในเขตเทศบาล ให้นายกเทศมนตรีมอีาํนาจแต่งตั้งเจ้าพนักงาน  

ประเมนิและเจ้าพนักงานสาํรวจ 

(2) นอกเขตเทศบาล ให้นายอาํเภอท้องทีม่อีาํนาจแต่งตั้งเจ้าพนักงาน  

ประเมนิและเจ้าพนักงานสาํรวจ 

 

มาตรา 10 ภาษีบาํรงุท้องที่ 

(1) ทีเ่กบ็จากทีด่ินในเขตเทศบาลใด ให้เป็นรายได้ของเทศบาลนั้น  

(2) ทีเ่กบ็จากทีด่ินในเขตสขุาภิบาลใด ให้เป็นรายได้ของสขุาภิบาลนั้น  

(3) ทีเ่กบ็จากทีด่ินนอกเขตเทศบาลหรือนอกเขตสขุาภิบาล ให้เป็น  

รายได้ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดนั้น  

 

มาตรา 10 ทวิ* ภาษีบาํรงุท้องทีท่ีเ่กบ็จากทีด่ินในเขตกรงุเทพมหานคร  

ให้เป็นรายได้ของกรงุเทพมหานคร  



*[มาตรา 10 ทวิ เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติฯ (ฉบับที ่2) พ.ศ. 2516] 

 

มาตรา 11 ส่วนลดและค่าใช้จ่ายในการจัดเกบ็ภาษีบาํรงุท้องที่  

ให้เป็นไปตามทีก่าํหนดในกฎกระทรวง  

 

มาตรา 12 การส่งคาํสั่งเป็นหนังสอื หนังสอืแจ้งการประเมนิ หรือ  

หนังสอือืน่ให้แก่บุคคลใด ให้ปฏบิัติดังต่อไปนี้  

(1) ให้ส่งในเวลากลางวันระหว่างพระอาทติยข์ึ้นถงึพระอาทติยต์ก  

หรือในเวลาทาํการ 

(2) ให้ส่ง ณ ภมูลิาํเนาหรือสถานทีท่าํการของผู้ รับ หรือให้ส่งโดย  

ทางไปรษณียล์งทะเบียน 

ถ้าไม่พบผู้ รับ ณ ภมูลิาํเนาหรือสถานทีท่าํการของผู้ รับ ให้ส่งแก่ผู้ซึ่ง  

บรรลุนิติภาวะแล้วซึ่งอยู่ ณ ภมูลิาํเนา หรืออยู่ในบ้านหรือสถานทีท่าํการของผู้นั้น  

ถ้าไม่สามารถจะส่งตามวิธดีังกล่าวได้ ให้ปิดหนังสอืนั้นไว้ในที่  

แลเหน็ได้ง่าย ณ ภมูลิาํเนาหรือสถานทีท่าํการของผู้นั้น หรือลงประกาศ  

แจ้งความในหนังสอืพิมพ์รายวันอย่างน้อยสองฉบับ หรือโฆษณาด้วยวิธอีืน่  

เมือ่ได้ปฏบิัติการตามวิธดีังกล่าว และเวลาได้ล่วงพ้นไปไม่น้อยกว่า  

เจด็วันนับแต่วันทีป่ฏบิัติการ ให้ถอืว่าบุคคลนั้นได้รับหนังสอืนั้นแล้ว  

หมวด 2 

การตีราคาปานกลางของทีด่ิน  

------ 

มาตรา 13 การตีราคาปานกลางของทีด่ินนั้น ให้นาํเอาราคาทีด่ิน  

ในหน่วยทีจ่ะทาํการตีราคา ซึ่งซื้อขายกนัโดยสจุริตคร้ังสดุท้ายไม่น้อยกว่า  

สามรายในระยะเวลาไม่เกนิหนึ่งปีก่อนวันตีราคา มาคาํนวณถวัเฉลี่ยเป็น  

ราคาปานกลาง โดยมใิห้คาํนวณราคาโรงเรือนสิ่งปลูกสร้าง หรือสิ่งเพาะปลูกเข้าด้วย  

ในกรณีทีไ่ม่มกีารซื้อขายทีด่ินตามวรรคหนึ่งในหน่วยใด ให้นาํเอา  

ราคาปานกลางทีค่าํนวณตามวิธกีารในวรรคหนึ่งของทีด่ินในหน่วยใกล้เคียง  

ทีม่สีภาพและทาํเลทีด่ินคล้ายคลึงกนัมาเป็นราคาปานกลางของทีด่ินในหน่วย  

นั้นได้ 

ถ้าไม่อาจตีราคาปานกลางตามสองวรรคก่อนได้ ให้กาํหนดราคา  

ปานกลางของทีด่ินโดยถอืเกณฑ์อย่างอืน่อนัอาจแสดงราคาตลาดของทีด่ิน  

โดยเฉลี่ยได้ 

การตีราคาปานกลางของทีด่ินให้ตีราคาเป็นหน่วยตาํบล แต่ถ้าราคา  

ของทีด่ินในตาํบลใดแตกต่างกนัมาก ให้พิจารณาตีราคาโดยกาํหนดเขตใน  

ตาํบลนั้นแยกออกเป็นหน่วย ๆ เพ่ือให้การตีราคาปานกลางเป็นไปโดยเทีย่งธรรม  

 

มาตรา 14 ให้ผู้ ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้งคณะกรรมการขึ้นคณะหนึ่ง  



ให้มหีน้าทีพิ่จารณาการตีราคาปานกลางตามมาตรา 13 คณะกรรมการนั้นให้ 

ประกอบด้วยบุคคลในท้องทีด่ังต่อไปนี้  

(1) ในเขตเทศบาล ให้มปีลัดจังหวัด ทีด่ินจังหวัด นายอาํเภอท้องที่  

เทศมนตรีหนึ่งคน และผู้ทรงคุณวุฒิสองคนซึ่งสภาเทศบาลเลือก  

(2) ในเขตสขุาภิบาล ให้มปีลัดจังหวัด ทีด่ินจังหวัด นายอาํเภอท้องที่  

กรรมการสขุาภิบาลหนึ่งคน และผู้ทรงคุณวุฒิสองคนซึ่งคณะกรรมการสขุาภิบาล  

เลือก 

(3) นอกเขตเทศบาลหรือสขุาภิบาลทีม่กีาํนัน ให้มปีลัดจังหวัด  

ทีด่ินจังหวัด นายอาํเภอท้องที ่กาํนันท้องที ่และผู้ทรงคุณวุฒิสองคนซึ่ง  

ผู้ ว่าราชการจังหวัดเลือก 

(4) นอกเขตเทศบาลหรือสขุาภิบาลทีไ่ม่มกีาํนัน ให้มปีลัดจังหวัด  

ทีด่ินจังหวัด นายอาํเภอท้องที ่และผู้ทรงคุณวุฒิหนึ่งคนซึ่งผู้ ว่าราชการ  

จังหวัดเลือก 

 

มาตรา 15 การประชุมคณะกรรมการต้องมกีรรมการมาประชุม  

ไม่ตํ่ากว่ากึ่งจาํนวนของกรรมการทัง้หมดจึงเป็นองค์ประชุม และให้  

คณะกรรมการเลือกกรรมการคนหนึ่งเป็นประธานทีป่ระชุม  

การวินิจฉัยชี้ ขาดของทีป่ระชุมให้ถอืเสยีงข้างมาก  

กรรมการคนหนึ่ง ให้มเีสยีงหนึ่งในการลงคะแนน ถ้าคะแนนเสยีง  

เทา่กนั ให้ประธานทีป่ระชุมออกเสยีงเพ่ิมขึ้นอกีเสยีงหนึ่งเป็นเสยีงชี้ ขาด  

 

มาตรา 16 ให้คณะกรรมการพิจารณาตีราคาปานกลางของทีด่ิน  

ทุกรอบระยะเวลาสีปี่  

 

มาตรา 17 ภายหลังการตีราคาปานกลางของทีด่ินตามมาตรา 16  

แล้ว ถ้ามเีหตุแสดงว่าราคาทีด่ินในหน่วยใดได้เปลี่ยนแปลงไปมาก และผู้ ว่า  

ราชการจังหวัดพิจารณาเหน็สมควร หรือเจ้าของทีด่ินร้องขอ ผู้ ว่าราชการ  

จังหวัดจะสั่งให้คณะกรรมการทาํการพิจารณาตีราคาปานกลางของทีด่ินใน  

หน่วยนั้นเสยีใหม่กไ็ด้ 

 

มาตรา 18 ภายในเดือนตุลาคมของปีทีจ่ะครบรอบระยะเวลาสีปี่  

ตามมาตรา 16 ให้คณะกรรมการยืน่รายงานการตีราคาปานกลางของทีด่ิน  

ต่อผู้ ว่าราชการจังหวัดแสดงราคาปานกลางของทีด่ินทุก ๆ หน่วย และให้  

ผู้ ว่าราชการจังหวัดประกาศราคาปานกลางของทีด่ินนั้นไว้ ณ ศาลากลาง  

จังหวัด ทีว่่าการอาํเภอ สาํนักงานเทศบาล สาํนักงานสขุาภิบาล และทีต่าํบล  

แห่งท้องทีน่ั้น ภายในสามสบิวันนับแต่วันทีไ่ด้รับรายงานจากคณะกรรมการ  

 



มาตรา 19 ถ้ามกีารตีราคาปานกลางของทีด่ินใหม่ตามมาตรา 17 

ให้คณะกรรมการยืน่รายงานการตีราคาใหม่ต่อผู้ ว่าราชการจังหวัด และให้  

ผู้ ว่าราชการจังหวัดประกาศราคาปานกลางของทีด่ินใหม่ ภายในระยะเวลา  

และสถานทีต่ามทีก่าํหนดไว้ในมาตรา 18 

 

มาตรา 20 ถ้าเจ้าของทีด่ินไม่เหน็พ้องด้วยกบัราคาปานกลางของ  

ทีด่ิน เจ้าของทีด่ินมสีทิธอิทุธรณ์การตีราคาปานกลางของทีด่ินต่อผู้ ว่าราชการ  

จังหวัดได้ภายในสามสบิวันนับแต่วันทีป่ระกาศราคาปานกลางของทีด่ิน และให้  

นาํความในหมวด 8 อนัว่าด้วยการอทุธรณ์มาใช้บังคับโดยอนุโลม  

 

มาตรา 21 การตีราคาปานกลางของทีด่ินทุกรอบระยะเวลาสีปี่  

ตามมาตรา 16 ให้ใช้เป็นราคาปานกลางได้ทุกปีสาํหรับรอบระยะเวลาสีปี่นั้น  

ในกรณีทีม่กีารตีราคาปานกลางของทีด่ินใหม่ตามมาตรา 17 ราคา 

ปานกลางของทีด่ินใหม่นั้น ให้ใช้ได้สาํหรับปีทีถ่ดัจากปีทีม่ปีระกาศการตีราคา  

ปานกลางของทีด่ินใหม่ จนถงึปีสดุท้ายของรอบระยะเวลาสีปี่ตามวรรคหนึ่ง  

ในกรณีทีม่กีารอทุธรณ์ตามมาตรา 20 ราคาปานกลางของทีด่ินตาม  

คาํวินิจฉัยอทุธรณ์ให้ใช้สาํหรับปีทีเ่ป็นประเดน็แห่งการอทุธรณ์เป็นต้นไป  

จนถงึปีสดุท้ายของรอบระยะเวลาสีปี่ตามวรรคหนึ่ง และให้ผู้ ว่าราชการ  

จังหวัดประกาศราคาปานกลางของทีด่ินใหม่ ภายในระยะเวลาและสถานที่  

ตามทีก่าํหนดไว้ในมาตรา 18 

หมวด 3 

การลดหย่อนและการยกเว้นหรือลดภาษีบาํรงุท้องที่  

------ 

มาตรา 22* บุคคลธรรมดาซึ่งเป็นเจ้าของทีด่ินแปลงเดียวหรือ  

หลายแปลงทีอ่ยู่ในจังหวัดเดียวกนั และใช้ทีด่ินนั้นเป็นทีอ่ยู่อาศัยของตน  

เป็นทีเ่ลี้ ยงสตัว์ของตน หรือประกอบกสกิรรมของตน ให้ลดหย่อนไม่ต้อง  

เสยีภาษีบาํรงุท้องทีต่ามเกณฑ์อย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้  

(1) ถ้าเป็นทีด่ินนอกเขตเทศบาลหรือนอกเขตสขุาภิบาล  

ให้ลดหย่อนได้ไม่เกนิห้าไร่ แต่จะน้อยกว่าสามไร่ไม่ได้ ทัง้นี้  ตามที่  

กาํหนดในข้อบัญญัติจังหวัด 

(2) ถ้าเป็นทีด่ินในเขตเทศบาลตาํบลหรือในเขตสขุาภิบาล  

ให้ลดหย่อนได้ไม่เกนิหนึ่งไร่ แต่จะน้อยกว่าสองร้อยตารางวาไม่ได้  

ทัง้นี้  ตามทีก่าํหนดในเทศบัญญัติหรือข้อบังคับ  

(3) ถ้าเป็นทีด่ินในเขตเมอืงพัทยาและเขตเทศบาลอืน่นอกจาก  

เขตเทศบาลตาํบล ให้ลดหย่อนได้ไม่เกนิหนึ่งร้อยตารางวา แต่จะน้อย  

กว่าห้าสบิตารางวาไม่ได้ ทัง้นี้  ตามทีก่าํหนดในข้อบัญญัติหรือเทศบัญญัติ  

(4) ถ้าเป็นทีด่ินในเขตกรงุเทพมหานคร ให้ลดหย่อนได้ดังต่อไปนี้  



(ก) ในท้องทีท่ีม่ชุีมชนหนาแน่นมาก ให้ลดหย่อนได้ไม่เกนิ  

หนึ่งร้อยตารางวา แต่จะน้อยกว่าห้าสบิตารางวาไม่ได้  

(ข) ในท้องทีท่ีม่ชุีมชนหนาแน่นปานกลาง ให้ลดหย่อนได้  

ไม่เกนิหนึ่งไร่ แต่จะน้อยกว่าหนึ่งร้อยตารางวาไม่ได้  

(ค) ในท้องทีช่นบท ให้ลดหย่อนได้ไม่เกนิห้าไร่ แต่จะ  

น้อยกว่าสามไร่ไม่ได้  

ทัง้นี้  ตามทีก่าํหนดในข้อบัญญัติกรงุเทพมหานคร  

ท้องทีใ่ดจะเป็นท้องทีต่าม (ก) (ข) หรือ (ค) ให้เป็นไป 

ตามทีก่าํหนดในกฎกระทรวง  

ทีด่ินทีม่สีิ่งปลูกสร้างและใช้สิ่งปลูกสร้างนั้นเป็นสถานการค้าหรือ  

ให้เช่า ไม่ได้รับการลดหย่อนสาํหรับส่วนของทีด่ินทีม่สีิ่งปลูกสร้างทีใ่ช้  

เป็นสถานการค้าหรือให้เช่านั้น  

ในกรณีทีบุ่คคลธรรมดาหลายคนเป็นเจ้าของทีด่ินร่วมกนั ให้ได้รับ  

การลดหย่อนรวมกนัตามเกณฑ์ทีก่าํหนดไว้ในวรรคหนึ่ง  

การลดหย่อนตามเกณฑ์ในมาตรานี้  ให้ได้รับการลดหย่อนสาํหรับ  

ทีด่ินทีอ่ยู่ในจังหวัดใดจังหวัดหนึ่งแต่จังหวัดเดียว  

*[มาตรา 22 แก้ไขโดยพระราชกาํหนดแก้ไขเพ่ิมเติมฯ พ .ศ.2524] 

 

มาตรา 23 ทีด่ินทีใ่ช้ในการเพาะปลูก ถ้าในปีล่วงมาแล้ว การ  

เพาะปลูกในบริเวณนั้นเสยีหายมากผิดปกติ หรือทาํการเพาะปลูกไม่ได้  

ด้วยเหตุอนัพ้นวิสยัทีจ่ะป้องกนัได้โดยทัว่ไป ให้ผู้ ว่าราชการจังหวัด  

มอีาํนาจพิจารณายกเว้นหรือลดภาษีบาํรงุท้องทีใ่ห้ได้ตามระเบียบที่  

กระทรวงมหาดไทยกาํหนด  

 

มาตรา 23 ทวิ* ทีด่ินทีใ่ช้เป็นสสุานและฌาปนสถานสาธารณะ 

โดยรับประโยชน์ตอบแทน อาจได้รับยกเว้นไม่ต้องเสยีภาษีบาํรงุท้องที่  

ได้เฉพาะทีก่าํหนดไว้ในกฎกระทรวง  

*[มาตรา 23 ทวิ เพ่ิมเติมโดยพระราชกาํหนดแก้ไขเพ่ิมเติมฯ พ .ศ. 2524] 

หมวด 4 

การยืน่แบบแสดงรายการทีด่ินและการสาํรวจ  

------ 

 

มาตรา 24 ให้เจ้าของทีด่ินซึ่งมหีน้าทีเ่สยีภาษีบาํรงุท้องทีย่ืน่  

แบบแสดงรายการทีด่ินเป็นรายแปลงตามแบบทีก่ระทรวงมหาดไทยกาํหนด  

ในกรณีทีท่ีด่ินอยู่นอกเขตเทศบาล เมือ่ผู้ ว่าราชการจังหวัด  

พิจารณาเหน็สมควรจะกาํหนดให้เจ้าพนักงานสาํรวจทาํการสาํรวจแล้วยืน่  

แบบแสดงรายการทีด่ินแทนเจ้าของทีด่ินเป็นรายแปลงทีท่าํการสาํรวจกไ็ด้  



 

มาตรา 25 ถ้าบุคคลธรรมดาซึ่งเป็นเจ้าของทีด่ินตาย เป็นผู้ไม่อยู่  

ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชยว่์าด้วยเร่ืองสาบสญู หรือเป็นคนไร้  

ความสามารถ หรือเสมอืนไร้ความสามารถ ให้ผู้ จัดการมรดกหรือทายาท  

ผู้ รับมอบอาํนาจ ผู้ครอบครองทรัพยส์นิ ผู้อนุบาล ผู้ พิทกัษ์ หรือผู้ จัดการ  

ทรัพยส์นิ แล้วแต่กรณี มหีน้าทีป่ฏบิัติการตามมาตรา 24 

 

มาตรา 26 ถ้าเจ้าของทีด่ินเป็นนิติบุคคล ให้ผู้ จัดการหรือผู้แทนอืน่  

ของนิติบุคคลนั้น มหีน้าทีป่ฏบิัติการตามมาตรา 24 

 

มาตรา 27 ถ้าบุคคลหลายคนเป็นเจ้าของทีด่ินร่วมกนั ให้บุคคล  

เหล่านั้นมหีน้าทีรั่บผิดชอบร่วมกนัในการปฏบิัติการตามมาตรา 24 

 

มาตรา 28 เพ่ือประโยชน์ในการสาํรวจและยืน่แบบแสดงรายการ  

ทีด่ินตามมาตรา 24 วรรคสอง ให้เจ้าพนักงานสาํรวจกาํหนดวันเวลาทีจ่ะ  

ทาํการสาํรวจและปิดประกาศไว้ ณ ทีท่าํการผู้ใหญ่บ้านแห่งท้องทีน่ั้น และ  

ให้เจ้าของทีด่ินหรือผู้แทนมหีน้าทีช่ี้ เขตและแจ้งจาํนวนเนื้อทีด่ินตามกาํหนด  

วันเวลานั้น และให้ความสะดวกแก่เจ้าพนักงานสาํรวจเพ่ือการนั้นตามสมควร  

ถ้าเจ้าของทีด่ินหรือผู้แทนไม่มาชี้ เขตหรือไม่ยอมแจ้งจาํนวนเนื้อ  

ทีด่ิน หรือชี้ เขตหรือแจ้งจาํนวนเนื้อทีด่ินขาดจากจาํนวนทีเ่ป็นจริง หรือไม่ให้  

ความสะดวกแก่เจ้าพนักงานสาํรวจ เจ้าพนักงานสาํรวจมอีาํนาจเข้าไปใน  

ทีด่ินหรือสถานทีท่ีเ่กีย่วข้องในระหว่างพระอาทติยข์ึ้นถงึพระอาทติยต์กหรือ  

ในเวลาทาํการ เพ่ือทาํการสาํรวจตามทีเ่หน็ว่าถูกต้องได้  

 

มาตรา 29 แบบแสดงรายการทีด่ินสาํหรับทีด่ินในเขตเทศบาล  

ให้ยืน่ต่อเจ้าพนักงานประเมนิ ณ สาํนักงานเทศบาลทีท่ีด่ินแปลงนั้น  

อยู่ในเขต หรือยืน่ ณ สถานทีอ่ืน่ทีน่ายกเทศมนตรีกาํหนด  

แบบแสดงรายการทีด่ินสาํหรับทีด่ินนอกเขตเทศบาล ให้ยืน่ต่อ  

เจ้าพนักงานประเมนิ ณ ทีว่่าการอาํเภอทีท่ีด่ินแปลงนั้นอยู่ในเขต หรือ  

ยืน่ ณ สถานทีอ่ืน่ทีน่ายอาํเภอกาํหนด 

 

มาตรา 30 แบบแสดงรายการทีด่ินตามมาตรา 24 และมาตรา 29 

ให้ยืน่ภายในเดือนมกราคมของปีแรกทีม่กีารตีราคาปานกลางของทีด่ินตาม  

มาตรา 16 

แบบแสดงรายการทีด่ินทีย่ืน่ตามวรรคหนึ่ง ให้ใช้ได้ทุกปีในรอบระยะเวลาสีปี่นั้น  

 

มาตรา 31 บุคคลใดเป็นเจ้าของทีด่ินขึ้นใหม่ หรือจาํนวนเนื้อทีด่ินเดิม  



ของเจ้าของทีด่ินผู้ใดได้เปลี่ยนแปลงไป ให้เจ้าของทีด่ินนั้นยืน่แบบแสดงรายการ  

ทีด่ินต่อเจ้าพนักงานประเมนิตามมาตรา 29 ภายในสามสบิวันนับแต่วันทีเ่ป็น 

เจ้าของทีด่ินขึ้นใหม่ หรือนับแต่วันทีจ่าํนวนเนื้อทีด่ินได้มกีารเปลี่ยนแปลง  

เว้นแต่ในกรณีทีผู่้ ว่าราชการจังหวัดกาํหนดให้เจ้าพนักงานสาํรวจทาํการสาํรวจ  

ตามมาตรา 24 วรรคสอง กใ็ห้เจ้าของทีด่ินแจ้งต่อเจ้าพนักงานสาํรวจภายใน  

กาํหนดเวลาเช่นเดียวกนั และให้เจ้าพนักงานสาํรวจยืน่แบบแสดงรายการ  

ทีด่ินต่อเจ้าพนักงานประเมนิตามมาตรา 29 ภายในสามสบิวันนับแต่วันทีไ่ด้ 

รับแจ้งจากเจ้าของทีด่ิน  

 

มาตรา 32 เจ้าของทีด่ินผู้ใดได้เปลี่ยนแปลงการใช้ทีด่ินอนัเป็นเหตุ  

ให้การลดหย่อนตามมาตรา 22 เปลี่ยนแปลงไป หรือมเีหตุอย่างอืน่ทาํให้อตัรา  

ภาษีบาํรงุท้องทีส่าํหรับทีด่ินเปลี่ยนแปลงไป ให้เจ้าของทีด่ินผู้นั้นแจ้งการ  

เปลี่ยนแปลงต่อเจ้าพนักงานประเมนิตามมาตรา 29 ภายในสามสบิวันนับแต่ 

วันทีม่กีารเปลี่ยนแปลง หรือนับแต่วันทีม่เีหตุอย่างอืน่ทาํให้อตัราภาษีบาํรงุ  

ท้องทีเ่ปลี่ยนแปลง เว้นแต่ในกรณีทีผู่้ ว่าราชการจังหวัดกาํหนดให้เจ้าพนักงาน  

สาํรวจทาํการสาํรวจตามมาตรา 24 วรรคสอง กใ็ห้เจ้าของทีด่ินแจ้งต่อ  

เจ้าพนักงานสาํรวจภายในกาํหนดเวลาเช่นเดียวกนั และให้เจ้าพนักงาน  

สาํรวจแจ้งการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวต่อเจ้าพนักงานประเมนิตามมาตรา 29 

ภายในสามสบิวันนับแต่วันทีไ่ด้รับแจ้งจากเจ้าของทีด่ิน  

หมวด 5 

การชาํระภาษีบาํรงุท้องที่  

------ 

มาตรา 33 ในการประเมนิภาษีบาํรงุท้องทีส่าํหรับปีแรกของการ  

ตีราคาปานกลางของทีด่ินตามมาตรา 16 หรือของปีทีม่กีารตีราคาปานกลาง  

ของทีด่ินใหม่ตามมาตรา 17 ให้เจ้าพนักงานประเมนิคาํนวณภาษีบาํรงุท้องที่  

และแจ้งการประเมนิภายในเดือนมนีาคมแรกหลังจากการตีราคาปานกลาง  

ของทีด่ินตามวิธกีารดังต่อไปนี้  

(1) ในกรณีทีท่ีด่ินอยู่ในเขตเทศบาลหรือนอกเขตเทศบาลทีไ่ม่มกีาํนัน  

ให้เจ้าพนักงานประเมนิแจ้งการประเมนิเป็นหนังสอืไปยงัผู้ซึ่งมหีน้าทีเ่สยี  

ภาษีบาํรงุท้องที่ 

(2) ในกรณีทีท่ีด่ินอยู่นอกเขตเทศบาลทีม่กีาํนัน ให้เจ้าพนักงานประเมนิ  

ปิดประกาศแจ้งการประเมนิไว้ ณ ทีว่่าการอาํเภอ ทีท่าํการกาํนัน และทีท่าํการ  

ผู้ใหญ่บ้าน 

การประเมนิภาษีบาํรงุท้องทีท่ีเ่จ้าพนักงานประเมนิคาํนวณไว้ตาม  

วรรคหนึ่ง ให้ใช้เป็นการประเมนิภาษีบาํรงุท้องทีส่าํหรับในปีต่อไปจนครบรอบ  

ระยะเวลาสีปี่ตามมาตรา 21 

ในกรณีทีเ่จ้าพนักงานประเมนิไม่อาจคาํนวณภาษีบาํรงุท้องทีแ่ละแจ้ง  



การประเมนิภายในเดือนมนีาคม กใ็ห้แจ้งการประเมนิภายหลังกาํหนดเวลา  

ดังกล่าวได้ 

 

มาตรา 34 ให้ผู้มหีน้าทีเ่สยีภาษีบาํรงุท้องทีน่าํเงินไปชาํระต่อพนักงาน  

เจ้าหน้าที ่ณ ทีว่่าการอาํเภอ สาํนักงานเทศบาล หรือสถานทีอ่ืน่ทีน่ายอาํเภอ  

หรือนายกเทศมนตรีกาํหนด  

การชาํระภาษีบาํรงุท้องทีน่ั้น ให้ถอืว่าเป็นการสมบูรณ์เมือ่ได้รับใบเสรจ็  

รับเงินทีพ่นักงานเจ้าหน้าทีผู่้มหีน้าทีใ่นการนี้ ได้ลงลายมอืชื่อรับเงินแล้ว  

*การชาํระภาษีบาํรงุท้องที ่จะชาํระโดยการส่งธนาณัติหรือการส่ง  

ตั๋วแลกเงินของธนาคารโดยทางไปรษณียล์งทะเบียนไปยงัสถานทีต่ามวรรคหนึ่ง  

กไ็ด้ โดยสั่งจ่ายให้แก่กรงุเทพมหานคร องค์การบริหารส่วนจังหวัด เมอืง  

พัทยา เทศบาล หรือสขุาภิบาล ทีท่ีด่ินของผู้ เสยีภาษีบาํรงุท้องทีต่ั้งอยู่ในเขต  

แล้วแต่กรณี และให้ถอืว่าวันทีไ่ด้ส่งทางไปรษณียเ์ป็นวันชาํระเงินภาษีบาํรงุท้องที่  

*[ความในวรรคสามของมาตรา 34 เพ่ิมเติมโดยพระราชกาํหนด 

แก้ไขเพ่ิมเติมฯ (ฉบับที ่2) พ.ศ. 2529] 

 

มาตรา 35 ให้ผู้มหีน้าทีเ่สยีภาษีบาํรงุท้องทีช่าํระภาษีบาํรงุท้องที่  

ภายในเดือนเมษายนของทุกปี  

ในกรณีทีผู่้มหีน้าทีเ่สยีภาษีบาํรงุท้องทีไ่ด้รับแจ้งการประเมนิตาม  

มาตรา 31 หรือมาตรา 32 หรือภายหลังเดือนมนีาคมตามมาตรา 33 

วรรคสาม ให้ชาํระภาษีบาํรงุท้องทีภ่ายในสามสบิวันนับแต่วันทีไ่ด้รับแจ้งการ  

ประเมนิ 

 

มาตรา 36 ผู้ ว่าราชการจังหวัดมอีาํนาจประกาศขยายหรือเลื่อน  

กาํหนดเวลาชาํระภาษีบาํรงุท้องทีต่ามมาตรา 35 ออกไปอกีได้ตามความ 

จาํเป็นแก่กรณี 

 

มาตรา 36 ทวิ* ถ้าเงินภาษีบาํรงุท้องทีท่ีต้่องชาํระภายในกาํหนด  

เวลา ตามมาตรา 35 หรือมาตรา 36 แล้วแต่กรณี มจีาํนวนตั้งแต่สามพันบาท  

ขึ้นไป ผู้มหีน้าทีเ่สยีภาษีจะขอผ่อนชาํระเป็นสามงวด ๆ ละเทา่ ๆ กนักไ็ด้  

โดยแจ้งเป็นหนังสอืให้บุคคลตามมาตรา 34 ทราบก่อนการชาํระภาษีงวดทีห่นึ่ง  

การผ่อนชาํระภาษีตามวรรคหนึ่ง ต้องชาํระงวดทีห่นึ่งตามกาํหนด  

เวลาตามมาตรา 35 หรือมาตรา 36 แล้วแต่กรณี งวดทีส่องต้องชาํระภายใน  

หนึ่งเดือนนับแต่วันสดุท้ายทีต้่องชาํระงวดทีห่นึ่ง และงวดทีส่ามต้องชาํระ  

ภายในหนึ่งเดือนนับแต่วันสดุท้ายทีต้่องชาํระงวดทีส่อง  

ถ้าผู้ขอผ่อนชาํระภาษีผู้ใดไม่ชาํระภาษีบาํรงุท้องทีง่วดใดงวดหนึ่ง  

ภายในกาํหนดเวลาตามวรรคสอง ให้เจ้าของทีด่ินหมดสทิธทิีจ่ะชาํระภาษี  



เป็นงวด และให้นาํความในมาตรา 45 (4) มาใช้บังคับสาํหรับงวดทีย่งัไม่ชาํระ  

*[มาตรา 36 ทวิ เพ่ิมเติมโดยพระราชกาํหนดแก้ไขเพ่ิมเติมฯ (ฉบับที ่2) พ.ศ. 2529] 

 

มาตรา 37 ถ้าภาษีบาํรงุท้องทีส่าํหรับทีด่ินของเจ้าของเดียวกนั  

ในตาํบลเดียวกนัมจีาํนวนไม่ถงึหนึ่งบาท เป็นอนัไม่ต้องเสยีภาษีบาํรงุท้องที่  

สาํหรับทีด่ินแปลงนั้น 

 

มาตรา 38 ภาษีบาํรงุท้องทีจ่าํนวนใดทีเ่จ้าพนักงานประเมนิได้แจ้ง  

หรือประกาศการประเมนิแล้ว ถ้ามไิด้ชาํระภายในเวลาทีก่าํหนดให้ถอืเป็นภาษี  

บาํรงุท้องทีค้่างชาํระ  

 

มาตรา 39 เมือ่กรรมสทิธิ์หรือการครอบครองของเจ้าของทีด่ิน  

ได้โอนตกไปยงับุคคลอืน่ ให้ผู้ รับโอนมหีน้าทีร่่วมกบัเจ้าของทีด่ินเดิมเสยี  

ภาษีบาํรงุท้องทีค้่างชาํระไม่เกนิห้าปี รวมทัง้ปีสดุท้ายทีม่กีารเปลี่ยนแปลง  

เจ้าของทีด่ินด้วย ส่วนภาษีบาํรงุท้องทีค้่างชาํระเกนิห้าปีคงอยู่ในความ  

รับผิดของเจ้าของทีด่ินเดิม  

ความในวรรคก่อนมใิห้ใช้บังคับแก่ผู้ รับโอนซึ่งได้กรรมสทิธิ์มาใน  

การขายทอดตลาดโดยคาํสั่งศาลหรือคาํสั่งของเจ้าพนักงานพิทกัษ์ทรัพย์  

ในคดีล้มละลาย หรือคาํสั่งขายทอดตลาดตามพระราชบัญญัตินี้  

 

มาตรา 40 ในการปฏบิัติหน้าทีเ่พ่ือการเร่งรัดภาษีบาํรงุท้องที่  

ค้างชาํระให้นายอาํเภอ หรือนายกเทศมนตรี มอีาํนาจดังต่อไปนี้  

(1) มหีนังสอืเรียกเจ้าของทีด่ินหรือบุคคลซึ่งเกีย่วข้องมาให้  

ถ้อยคาํ หรือส่งบัญชีหรือเอกสารมาตรวจสอบ  

(2) สั่งให้เจ้าของทีด่ินหรือบุคคลซึ่งเกีย่วข้อง ปฏบิัติการเทา่ที่  

จาํเป็นเพ่ือประโยชน์ในการเร่งรัดภาษีบาํรงุท้องทีค้่างชาํระ  

ถ้าเจ้าของทีด่ินหรือบุคคลทีเ่กีย่วข้องไม่ยอมปฏบิัติการตาม (1) 

หรือ (2) ให้นายอาํเภอหรือนายกเทศมนตรีมอีาํนาจเข้าไปในทีด่ินหรือ  

สถานทีท่ีเ่กีย่วข้องแก่การจัดเกบ็ภาษีบาํรงุท้องทีค้่างชาํระของผู้มหีน้าที่  

เสยีภาษีบาํรงุท้องทีใ่นระหว่างพระอาทติยข์ึ้นถงึพระอาทติยต์ก หรือใน  

เวลาทาํการเพ่ือสอบถามบุคคลใด ๆ หรือตรวจสอบ ตรวจค้นบัญชี หรือ  

เอกสาร หรือยดึ อายดับัญชี หรือเอกสาร  

 

มาตรา 41 ทรัพยส์นิของผู้ ต้องรับผิดชาํระภาษีบาํรงุท้องทีค้่างชาํระ  

อาจถูกยดึ อายดั หรือขายทอดตลาดเพ่ือนาํเงินมาชาํระภาษีบาํรงุท้องทีค้่าง  

ชาํระ โดยให้นายอาํเภอหรือนายกเทศมนตรีมอีาํนาจออกคาํสั่งเป็นหนังสอืยดึ  

อายดั หรือขายทอดตลาดได้ แต่คาํสั่งเช่นว่านั้นจะออกได้กแ็ต่โดยได้รับอนุญาต  



เป็นหนังสอืจากผู้ ว่าราชการจังหวัด  

การขายทอดตลาดอสงัหาริมทรัพยจ์ะกระทาํมไิด้ในระหว่างระยะ  

เวลาทีใ่ห้อทุธรณ์ได้ตามมาตรา 49 หรือมาตรา 52 และตลอดเวลาทีท่าํการ  

พิจารณาและวินิจฉัยอทุธรณ์ดังกล่าวยงัไม่ถงึทีส่ดุ  

คาํสั่งยดึจะกระทาํได้เมือ่ได้ส่งคาํเตือนเป็นหนังสอืให้เจ้าของทีด่ิน  

ชาํระภาษีบาํรงุท้องทีค้่างชาํระทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจด็วันนับแต่วันที่  

รับหนังสอืนั้นโดยวิธกีารส่งหนังสอืตามมาตรา 12 

วิธกีารยดึ อายดั และขายทอดตลาดทรัพยส์นิเพ่ือให้ได้รับชาํระ  

ภาษีบาํรงุท้องทีค้่างชาํระนั้น ให้นาํวิธกีารในประมวลกฎหมายวิธพิีจารณา  

ความแพ่งมาใช้บังคับโดยอนุโลม 

 

มาตรา 42 เงินทีไ่ด้จากการขายทอดตลาดนั้น ให้หักไว้เป็น  

ค่าใช้จ่ายในการยดึ อายดั หรือขายทอดตลาด เหลือเทา่ใดให้ชาํระเป็น  

ค่าภาษีบาํรงุท้องที ่ถ้ายงัมเีงินเหลืออยู่อกีให้คืนแก่เจ้าของทีด่ิน  

 

มาตรา 43 เมือ่ได้มกีารยดึหรืออายดัทรัพยส์นิไว้แล้ว ถ้าได้มี  

การชาํระเงินค่าใช้จ่ายในการยดึหรืออายดั และค่าภาษีบาํรงุท้องทีค้่างชาํระ  

โดยครบถ้วนก่อนการขายทอดตลาด กใ็ห้นายอาํเภอ หรือนายกเทศมนตรี  

สั่งถอนคาํสั่งยดึหรืออายดันั้น  

 

มาตรา 44 ผู้ใดเสยีภาษีบาํรงุท้องทีโ่ดยไม่มหีน้าทีต้่องเสยีหรือ  

เสยีเกนิกว่าทีค่วรต้องเสยี ผู้นั้นมสีทิธไิด้รับเงินคืน  

การขอรับเงินคืนให้ยืน่คาํร้องต่อนายอาํเภอสาํหรับนอกเขตเทศบาล  

หรือนายกเทศมนตรีสาํหรับในเขตเทศบาลภายในหนึ่งปีนับแต่วันทีเ่สยีภาษีบาํรงุ  

ท้องทีห่รือนับแต่วันทีไ่ด้รับแจ้งคาํวินิจฉัยอทุธรณ์ แล้วแต่กรณี ในการนี้ ให้ผู้ยืน่  

คาํร้องส่งเอกสาร หลักฐาน หรือคาํชี้แจงใด ๆ ประกอบคาํร้องด้วย  

การสั่งคืนภาษีบาํรงุท้องทีใ่ห้เป็นอาํนาจของนายอาํเภอ หรือ  

นายกเทศมนตรี แล้วแต่กรณี  

หมวด 6 

เงินเพ่ิม 

------ 

มาตรา 45 ให้เจ้าของทีด่ินเสยีเงินเพ่ิมนอกจากเงินทีต้่องเสยี  

ภาษีบาํรงุท้องที ่ในกรณีและอตัราดังต่อไปนี้  

(1) ไม่ยืน่แบบแสดงรายการทีด่ินภายในเวลาทีก่าํหนดให้ เสยีเงิน  

เพ่ิมร้อยละสบิของจาํนวนเงินทีต้่องเสยีภาษีบาํรงุท้องที ่เว้นแต่กรณีทีเ่จ้าของ  

ทีด่ินได้ยืน่แบบแสดงรายการทีด่ินก่อนทีเ่จ้าพนักงานประเมนิจะได้แจ้งให้ทราบ  

ถงึการละเว้นนั้นให้เสยีเงินเพ่ิมร้อยละห้าของจาํนวนเงินทีต้่องเสยีภาษีบาํรงุท้องที่  



(2) ยืน่แบบแสดงรายการทีด่ินโดยไม่ถูกต้องทาํให้จาํนวนเงิน  

ทีจ่ะต้องเสยีภาษีบาํรงุท้องทีล่ดน้อยลง ให้เสยีเงินเพ่ิมร้อยละสบิของภาษี  

บาํรงุท้องทีท่ีป่ระเมนิเพ่ิมเติม เว้นแต่กรณีทีเ่จ้าของทีด่ินได้มาขอแก้ไขแบบ  

แสดงรายการทีด่ินให้ถูกต้องก่อนทีเ่จ้าพนักงานประเมนิแจ้งการประเมนิ  

(3) ชี้ เขตแจ้งจาํนวนเนื้อทีด่ินไม่ถูกต้องต่อเจ้าพนักงานสาํรวจ  

โดยทาํให้จาํนวนเงินทีจ่ะต้องเสยีภาษีบาํรงุท้องทีล่ดน้อยลง ให้เสยีเงินเพ่ิม  

อกีหนึ่งเทา่ของภาษีบาํรงุท้องทีท่ีป่ระเมนิเพ่ิมเติม  

(4)*ไม่ชาํระภาษีบาํรงุท้องทีภ่ายในเวลาทีก่าํหนด ให้เสยีเงินเพ่ิม  

ร้อยละยีส่บิสีต่่อปีของจาํนวนเงินทีต้่องเสยีภาษีบาํรงุท้องที ่เศษของเดือน  

ให้นับเป็นหนึ่งเดือน ทัง้นี้  ไม่ให้นาํเงินเพ่ิมตาม (1) (2) หรือ (3) 

มาคาํนวณเพ่ือเสยีเงินเพ่ิมตาม (4) ด้วย 

*[ความใน (4) ของมาตรา 45 แก้ไขโดยพระราชกาํหนดแก้ไข  

เพ่ิมเติมฯ (ฉบับที ่2) พ.ศ. 2529] 

 

มาตรา 46 เงินเพ่ิมให้ถอืว่าเป็นภาษีบาํรงุท้องที่  

หมวด 7 

เจ้าพนักงานประเมนิ 

------ 

มาตรา 47 ในการปฏบิัติหน้าที ่ให้เจ้าพนักงานประเมนิมอีาํนาจดังต่อไปนี้  

(1) เข้าไปในทีด่ินหรือสถานทีท่ีเ่กีย่วข้องแก่การจัดเกบ็ภาษีบาํรงุ  

ท้องทีข่องผู้มหีน้าทีเ่สยีภาษีบาํรงุท้องทีใ่นระหว่างพระอาทติยข์ึ้นถงึพระอาทติยต์ก  

หรือในเวลาทาํการ เพ่ือสอบถามบุคคลใด ๆ หรือตรวจสอบ ตรวจค้นบัญชีหรือ  

เอกสาร หรือยดึ อายดับัญชี หรือเอกสารเพ่ือทราบว่าผู้มหีน้าทีเ่สยีภาษีบาํรงุ  

ท้องทีไ่ด้ปฏบิัติการถูกต้องตามพระราชบัญญัตินี้หรือไม่  

(2) มหีนังสอืเรียกผู้มหีน้าทีเ่สยีภาษีบาํรงุท้องทีห่รือบุคคลซึ่ง  

เกีย่วข้องมาให้ถ้อยคาํหรือส่งบัญชีหรือเอกสารมาตรวจสอบ  

 

มาตรา 48 เมือ่ปรากฏว่าเจ้าของทีด่ินซึ่งเป็นผู้มหีน้าทีเ่สยีภาษี  

บาํรงุท้องทีม่ไิด้ยืน่แบบแสดงรายการทีด่ินตามมาตรา 24 ให้เจ้าพนักงาน 

ประเมนิมอีาํนาจแจ้งการประเมนิย้อนหลังได้ไม่เกนิสบิปีนับแต่วันที่  

เจ้าพนักงานประเมนิได้ทราบว่าเจ้าของทีด่ินยงัมไิด้ยืน่แบบแสดงรายการทีด่ิน  

หมวด 8 

การอทุธรณ์ 

------ 

มาตรา 49 เจ้าของทีด่ินผู้ใดได้รับแจ้งการประเมนิภาษีบาํรงุ  

ท้องทีแ่ล้ว เหน็ว่าการประเมนินั้นไม่ถูกต้อง มสีทิธอิทุธรณ์ต่อผู้ ว่าราชการ  

จังหวัดได้โดยยืน่อทุธรณ์แก่เจ้าพนักงานประเมนิตามแบบทีก่ระทรวง  



มหาดไทยกาํหนด ภายในสามสบิวันนับแต่วันทีไ่ด้รับแจ้งการประเมนิ  

เมือ่เจ้าพนักงานประเมนิได้รับอทุธรณ์แล้ว ให้เสนออทุธรณ์นั้น  

ตามลาํดับจนถงึผู้ ว่าราชการจังหวัด  

การอทุธรณ์ไม่เป็นการทุเลาการเสยีภาษีบาํรงุท้องที ่เว้นแต่จะ  

ได้รับอนุมตัิจากผู้ ว่าราชการจังหวัดให้รอคาํวินิจฉัยอทุธรณ์ หรือคาํพิพากษาของศาล  

 

มาตรา 50 เพ่ือการพิจารณาอทุธรณ์ ผู้ ว่าราชการจังหวัดมอีาํนาจ  

มหีนังสอืเรียกผู้อทุธรณ์หรือบุคคลใด ๆ มาให้ถ้อยคาํหรือให้ส่งเอกสารอนัควร  

แก่เร่ืองมาแสดง 

ผู้อทุธรณ์คนใดไม่ปฏบิัติตามหนังสอืเรียกทีอ่อกตามมาตรานี้  หรือ  

ไม่ยอมให้ถ้อยคาํโดยไม่มเีหตุผลอนัสมควร ให้ผู้ ว่าราชการจังหวัดยกอทุธรณ์นั้นเสยี  

 

มาตรา 51 เมือ่ผู้ ว่าราชการจังหวัดได้พิจารณาวินิจฉัยอทุธรณ์  

เป็นประการใดแล้ว ให้แจ้งคาํวินิจฉัยอทุธรณ์เป็นหนังสอืไปยงัผู้อทุธรณ์และ  

เจ้าพนักงานประเมนิ 

 

มาตรา 52 ผู้อทุธรณ์มสีทิธอิทุธรณ์คาํวินิจฉัยของผู้ ว่าราชการ  

จังหวัดต่อศาลภายในสามสบิวันนับแต่วันได้รับแจ้งคาํวินิจฉัยอทุธรณ์ เว้นแต่  

ในกรณีทีผู่้ ว่าราชการจังหวัดยกอทุธรณ์ตามความในมาตรา 50 วรรคท้าย 

หมวด 9 

บทกาํหนดโทษ 

------ 

มาตรา 53 ผู้ใดโดยรู้อยู่แล้วหรือโดยจงใจแจ้งข้อความอนัเป็นเทจ็  

ให้ถ้อยคาํเทจ็ ตอบคาํถามด้วยถ้อยคาํอนัเป็นเทจ็ หรือนาํพยานหลักฐานเทจ็  

มาแสดงเพ่ือหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสยีภาษีบาํรงุท้องที ่ต้อง  

ระวางโทษจาํคุกไม่เกนิหกเดือน หรือปรับไม่เกนิสองพันบาท หรือทัง้จาํทัง้ปรับ  

 

มาตรา 54 ผู้ใดจงใจไม่มาหรือไม่ยอมชี้ เขตหรือไม่ยอมแจ้งจาํนวน  

เนื้อทีด่ิน ต้องระวางโทษจาํคุกไม่เกนิหนึ่งเดือน หรือปรับไม่เกนิหนึ่งพันบาท  

หรือทัง้จาํทัง้ปรับ  

 

มาตรา 55 ผู้ใดขดัขวางเจ้าพนักงานซึ่งปฏบิัติการตามมาตรา 28 

มาตรา 40 หรือมาตรา 47 ต้องระวางโทษจาํคุกไม่เกนิหนึ่งเดือน หรือ  

ปรับไม่เกนิหนึ่งพันบาท หรือทัง้จาํทัง้ปรับ  

 

มาตรา 56 ผู้ใดฝ่าฝืนคาํสั่งของเจ้าพนักงานซึ่งสั่งตามมาตรา 40 

มาตรา 47 หรือมาตรา 50 ต้องระวางโทษจาํคุกไม่เกนิหนึ่งเดือน หรือ  



ปรับไม่เกนิหนึ่งพันบาท หรือทัง้จาํทัง้ปรับ  

ความในวรรคก่อนมใิห้ใช้บังคับแก่ผู้อทุธรณ์ตามมาตรา 50 

 

มาตรา 57 ความผิดตามพระราชบัญญัตินี้  ถ้านายอาํเภอหรือ  

นายกเทศมนตรี แล้วแต่กรณี เหน็ว่าผู้ ต้องหาไม่ควรได้รับโทษถงึจาํคุก ให้มี  

อาํนาจเปรียบเทยีบกาํหนดค่าปรับได้ เมือ่ผู้ ต้องหาได้ชาํระเงินค่าปรับตาม  

จาํนวนทีน่ายอาํเภอหรือนายกเทศมนตรีกาํหนดภายในสามสบิวัน คดีนั้นเป็น  

อนัเสรจ็เดด็ขาด 

ถ้าผู้ ต้องหาไม่ยนิยอมตามทีเ่ปรียบเทยีบ หรือเมือ่ยนิยอมแล้ว  

ไม่ชาํระเงินค่าปรับภายในกาํหนดเวลาดังกล่าว ให้ดาํเนินคดีต่อไป  

 

มาตรา 58* เงินค่าปรับตามพระราชบัญญัตินี้ ให้ตกเป็นรายได้ของ  

กรงุเทพมหานคร องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล หรือสขุาภิบาลแล้วแต่  

ความผิดนั้นจะเกดิขึ้นในท้องทีใ่ด 

*[มาตรา 58 แก้ไขโดยพระราชบัญญัติฯ (ฉบับที ่2) พ.ศ.2516] 

บทเฉพาะกาล 

มาตรา 59 บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรทีย่กเลิกตามมาตรา 3 

ให้คงใช้บังคับได้ในการเกบ็ภาษีบาํรงุท้องที ่จาํนวนพุทธศักราชต่าง ๆ  

ก่อนวันทีพ่ระราชบัญญัตินี้ ใช้บังคับ 

ผู้ รับสนองพระบรมราชโองการ  

จอมพล ถนอม กติติขจร  

นายกรัฐมนตรี 

บัญชีอตัราภาษีบาํรงุท้องที่  

ตามมาตรา 7 

------- 

ภาษีไร่ละ 

ชั้น ราคาปานกลางของที่ดิน บาท สต. หมายเหตุ 

1 ไม่เกินไร่ละ 200 บาท - 50 (1) ทีด่ินทีใ่ช้ประกอบ 

การกสิกรรมเฉพาะ 

ประเภทไม้ล้มลุก  

ให้เสียกึ่งอัตรา  

แต่ถ้าเจ้าของทีด่ิน 

ประกอบการกสิกรรม 

ประเภทไม้ล้มลุกน้ัน 

ด้วยตนเอง ให้เสีย 

อย่างสูงไม่เกินไร่ละ  

5 บาท 

(2) ทีด่ินทีท่ิ้งไว้ทาํ 

ประโยชน์ตามควรแก 

สภาพของทีด่ิน 

2 เกินไร่ละ 200 บาท ถึงไร่ละ 400 บาท 1 -  

3 เกินไร่ละ 400 บาท ถึงไร่ละ 600 บาท 2 -  



4 เกินไร่ละ 600 บาท ถึงไร่ละ 800 บาท 3 -  

5 เกินไร่ละ 800 บาท ถึงไร่ละ 1,000 บาท 4 -  

6 เกินไร่ละ 1,000 บาท ถึงไร่ละ 1,200 บาท 5 50  

7 เกินไร่ละ 1,200 บาท ถึงไร่ละ 1,400 บาท 7 -  

8 เกินไร่ละ 1,400 บาท ถึงไร่ละ 1,600 บาท 8 -  

9 เกินไร่ละ 1,600 บาท ถึงไร่ละ 1,800 บาท 9  ให้เสียเพ่ิมขึ้นอีกหน่ึงเท่า 

10 เกินไร่ละ 1,800 บาท ถึงไร่ละ 2,000 บาท 10 -  

11 เกินไร่ละ 2,000 บาท ถึงไร่ละ 2,200 บาท 11 -  

12 เกินไร่ละ 2,200 บาท ถึงไร่ละ 2,400 บาท 12 -  

13 เกินไร่ละ 2,400 บาท ถึงไร่ละ 2,600 บาท 13 -  

14 เกินไร่ละ 2,600 บาท ถึงไร่ละ 2,800 บาท 14 -  

15 เกินไร่ละ 2,800 บาท ถึงไร่ละ 3,000 บาท 15 -  

16 เกินไร่ละ 3,000 บาท ถึงไร่ละ 3,500 บาท 17 50  

17 เกินไร่ละ 3,500 บาท ถึงไร่ละ 4,000 บาท 20 -  

18 เกินไร่ละ 4,000 บาท ถึงไร่ละ 4,500 บาท 22 50  

19 เกินไร่ละ 4,500 บาท ถึงไร่ละ 5,000 บาท 25 -  

20 เกินไร่ละ 5,000 บาท ถึงไร่ละ 5,500 บาท 27 50  

21 เกินไร่ละ 5,500 บาท ถึงไร่ละ 6,000 บาท 30 -  

22 เกินไร่ละ 6,000 บาท ถึงไร่ละ 6,500 บาท 32 50  

23 เกินไร่ละ 6,500 บาท ถึงไร่ละ 7,000 บาท 35 -  

24 เกินไร่ละ 7,000 บาท ถึงไร่ละ 7,500 บาท 37 50  

25 เกินไร่ละ 7,500 บาท ถึงไร่ละ 8,000 บาท 40 -  

26 เกินไร่ละ 8,000 บาท ถึงไร่ละ 8,500 บาท 42 50  

27 เกินไร่ละ 8,500 บาท ถึงไร่ละ 9,000 บาท 45 -  

28 เกินไร่ละ 9,000 บาท ถึงไร่ละ 9,500 บาท 47 50  

29 เกินไร่ละ 9,500 บาท ถึงไร่ละ 10,000 บาท 50 -  

30 เกินไร่ละ 10,000 บาท ถึงไร่ละ15,000 บาท 55 -  

31 เกินไร่ละ 15,000 บาท ถึงไร่ละ 20,000 บาท 60 -  

32 เกินไร่ละ 20,000 บาท ถึงไร่ละ 25,000 บาท 65 -  

33 เกินไร่ละ 25,000 บาท ถึงไร่ละ 30,000 บาท 70 -  

34* เกินไร่ละ 30,000 บาท ให้เสียภาษีไร่ละ ดังต่อไปน้ี  

(1) สาํหรับราคาปานกลางของทีด่ิน30,000 บาทแรก  

ให้เสียภาษี 70 บาท  

(2) สาํหรับราคาปานกลางของทีด่ิน  

ส่วนทีเ่กิน 30,000 บาท ให้เสียทุก ๆ 10,000 บาท 

ต่อ 25 บาท เศษของ10,000 บาท ถ้าถึง 5,000 บาท  

ให้ถือเป็น 10,000 บาท ถ้าไม่ถึง5,000 บาท ให้ปัดทิ้ง  

*[แก้ไขโดย พระราชกาํหนดแก้ไขเพิมเติมฯ พ.ศ. 2524] 

   

35-

43* 

[ชั้นที ่35 ถึงชั้นที ่43 ยกเลิกโดยพระราชกาํหนดแก้ไข 

เพ่ิมเติมฯ พ.ศ. 2524] 
   



หมายเหตุ (1) ทีด่ินทีต้่องเสยีภาษีบาํรงุท้องที ่  

(ก) เศษของไร่ให้คิดในอตัราลดลงตามส่วน  

(ข) เศษของหนึ่งตารางวา ให้ปัดทิ้ง  

(2) เมือ่คาํนวณภาษีแล้ว เศษของ 10 สตางค์ ให้ปัดทิ้ง 

 

หมายเหตุ:- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้  คือ เนื่องจาก  

ประมวลรัษฎากรได้บัญญัติให้กรมสรรพากรเป็นผู้ควบคุมจัดเกบ็ภาษีบาํรงุท้องที่  

แต่ให้กนัไว้ต่างหากเพ่ือใช้จ่ายในการบาํรงุท้องทีใ่นเขตท้องถิ่นนั้น ๆ  

จึงสมควรมอบให้ราชการส่วนท้องถิ่นเป็นผู้ จัดเกบ็ภาษีบาํรงุท้องทีเ่สยีเอง  

 

พระราชบัญญัติภาษีบาํรงุท้องที ่ (ฉบับที ่2) พ.ศ. 2516 

 

มาตรา 6 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยมอีาํนาจประกาศ  

ขยายกาํหนดเวลาการยืน่รายงานการตีราคาปานกลางของทีด่ิน ตามมาตรา 18 

แห่งพระราชบัญญัติภาษีบาํรงุท้องที ่พ .ศ. 2508 สาํหรับการตีราคาปานกลาง  

ของทีด่ินรอบระยะเวลาสีปี่ ตั้งแต่ พ .ศ. 2517 ถงึ พ.ศ. 2520 ในเขต 

กรงุเทพมหานครออกไปอกีได้ตามความจาํเป็นแก่กรณี  

 

มาตรา 7 ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้  

 

หมายเหตุ:- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้  คือ เนื่องจาก  

ประกาศของคณะปฏวิัติ ฉบับที ่335 ลงวันที ่13 ธนัวาคม พ.ศ.2515 ได้จัด 

ตั้งกรงุเทพมหานครขึ้นโดยมกีารบริหารราชการแตกต่างจากจังหวัดอืน่ ๆ  

ทาํให้การปฏบิัติงานเกีย่วกบัการเกบ็ภาษีบาํรงุท้องทีต่ามกฎหมายว่าด้วยภาษี  

บาํรงุท้องทีม่ข้ีอขดัข้อง จึงจาํเป็นต้องแก้ไขเพ่ิมเติมกฎหมายว่าด้วยภาษีบาํรงุ  

ท้องทีเ่กีย่วกบัการเกบ็ภาษีบาํรงุท้องทีใ่นเขตกรงุเทพมหานคร  

[รก.2516/169/1พ./20 ธนัวาคม 2516] 

พระราชกาํหนดแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบาํรงุท้องที ่พ .ศ. 2508 พ.ศ. 2524 

 

มาตรา 2 พระราชกาํหนดนี้ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถดัจากวันประกาศ  

ในราชกจิจานุเบกษาเป็นต้นไป เว้นแต่บทบัญญัติมาตรา 4 มาตรา 5 มาตรา 6 

มาตรา 7 มาตรา 9 และมาตรา 10 แห่งพระราชกาํหนดนี้  ให้ใช้บังคับสาํหรับ  

ภาษีบาํรงุท้องทีป่ระจาํปี พ .ศ. 2525 เป็นต้นไป 

 

มาตรา 10 ให้ยกเลิกชั้น 35 ชั้น 36 ชั้น 37 ชั้น 38 ชั้น 39 

ชั้น 40 ชั้น 41 ชั้น 42 และชั้น 43 ในบัญชีอตัราภาษีบาํรงุท้องทีต่ามมาตรา 7 

ท้ายพระราชบัญญัติภาษีบาํรงุท้องที ่พ .ศ. 2508 



 

มาตรา 11 ให้บรรดากฎกระทรวงทีใ่ช้บังคับอยู่ในวันทีพ่ระราชกาํหนดนี้  

ประกาศในราชกจิจานุเบกษายงัคงใช้บังคับได้ต่อไปเทา่ทีไ่ม่ขดัหรือแย้งกบั  

บทบัญญัติของพระราชบัญญัติภาษีบาํรงุท้องที ่พ .ศ. 2508 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย 

พระราชกาํหนดนี้  

 

มาตรา 12 บรรดาบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติภาษีบาํรงุท้องที ่  

พ.ศ. 2508 ทีถู่กยกเลิกหรือแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกาํหนดนี้  นอกจาก  

มาตรา 45 (4) ให้คงใช้บังคับได้ในการปฏบิัติจัดเกบ็ภาษีทีค้่างอยู่หรือพึง  

ชาํระก่อนวันทีบ่ทบัญญัติแห่งพระราชกาํหนดนี้ ใช้บังคับ  

 

มาตรา 13 ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการ  

กระทรวงมหาดไทยรักษาการตามพระราชกาํหนดนี้  

 

หมายเหตุ:- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกาํหนดฉบับนี้  คือ โดยที่  

มคีวามจาํเป็นต้องปรับปรงุอตัราภาษีบาํรงุท้องที ่และหลักเกณฑ์การลดหย่อน  

ภาษีบาํรงุท้องทีใ่ห้เหมาะสมกบัสภาพการณ์ปัจจุบัน และเนื่องจากเป็นกรณีฉุกเฉิน  

ทีม่คีวามจาํเป็นรีบด่วนในอนัทีจ่ะรักษาความมั่นคงในทางเศรษฐกจิของประเทศ  

จึงจาํเป็นต้องตราพระราชกาํหนดนี้  

[รก.2524/174/10พ./20 ตุลาคม 2424] 

 

พระราชกาํหนดแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบาํรงุท้องที ่พ .ศ. 2508 

(ฉบับที ่2) พ.ศ. 2529 

 

มาตรา 6 ให้ยกเลิกราคาปานกลางของทีด่ินทีค่ณะกรรมการตีราคา  

ปานกลางของทีด่ินตามพระราชบัญญัติภาษีบาํรงุท้องที ่พ .ศ. 2508 ได้กาํหนดไว้ 

สาํหรับการประเมนิภาษีบาํรงุท้องทีป่ระจาํปี พ .ศ. 2529 ถงึ พ.ศ. 2532 

 

มาตรา 7 ให้นาํราคาปานกลางของทีด่ินทีใ่ช้อยู่ในการประเมนิภาษี  

บาํรงุท้องทีป่ระจาํปี พ .ศ. 2521 ถงึ พ.ศ. 2524 ซึ่งใช้ในการประเมนิภาษี 

บาํรงุท้องทีส่าํหรับปี พ .ศ. 2525 ถงึ พ.ศ. 2528 มาใช้เป็นราคาปานกลาง 

ในการประเมนิภาษีบาํรงุท้องทีส่าํหรับปี พ .ศ. 2529 และให้คณะกรรมการ 

พิจารณาตีราคาปานกลางของทีด่ินขึ้นใหม่สาํหรับรอบระยะเวลาสีปี่ต่อไป ตั้งแต่ พ .ศ. 2530 

 

มาตรา 8 แบบแสดงรายการทีด่ินทีไ่ด้ยืน่ไว้แล้วและใช้ได้สาํหรับ  

การเสยีภาษีบาํรงุท้องทีป่ระจาํปี พ .ศ. 2525 ถงึ พ.ศ. 2528 ให้ถอืว่าเป็น 

แบบแสดงรายการทีด่ินทีไ่ด้ยืน่ไว้แล้วและใช้ได้สาํหรับการเสยีภาษีบาํรงุท้องที่  



ประจาํปี พ.ศ. 2529 ด้วย 

 

มาตรา 9 ผู้ทีเ่สยีภาษีบาํรงุท้องทีส่าํหรับปี พ .ศ. 2529 ไปแล้ว 

ก่อนวันทีพ่ระราชกาํหนดนี้ ใช้บังคับเกนิจาํนวนทีต่นต้องเสยี ให้มสีทิธไิด้รับเงิน  

ส่วนทีเ่กนิคืน 

การคืนเงินส่วนทีเ่กนิให้เป็นไปตามมาตรา 44 แห่งพระราชบัญญัติภาษี  

บาํรงุท้องที ่พ.ศ. 2508 และให้คืนเงินดังกล่าวภายในหนึ่งร้อยยีส่บิวันนับแต่  

วันทีผู่้มหีน้าทีเ่สยีภาษีบาํรงุท้องทีย่ืน่คาํขอรับเงินส่วนทีเ่กนิคืน  

 

มาตรา 10 ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการ  

กระทรวงมหาดไทยรักษาการตามพระราชกาํหนดนี้  

 

หมายเหตุ:- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกาํหนดฉบับนี้  คือ โดยที่  

สภาพการณ์ทางเศรษฐกจิและสงัคม ไม่เอื้ออาํนวยทีจ่ะให้มกีารเปลี่ยนแปลงภาษี  

บาํรงุท้องทีใ่นลักษณะทีจ่ะทาํให้ประชาชนผู้มหีน้าทีเ่สยีภาษีต้องรับภาระภาษี  

เพ่ิมขึ้น จึงสมควรให้นาํเอาราคาปานกลางของทีด่ินทีใ่ช้ในการประเมนิภาษี  

บาํรงุท้องทีช่่วงปี พ.ศ. 2521 ถงึ พ.ศ. 2528 มาใช้ในการประเมนิภาษี 

บาํรงุท้องทีส่าํหรับปี พ .ศ. 2529 ไปก่อน และให้ผู้ทีต้่องเสยีภาษีบาํรงุท้องที่  

ทีช่าํระภาษีดังกล่าวภายในเวลาทีก่าํหนดสามารถขอผ่อนชาํระเป็นงวด ๆ ได้  

เพ่ือเป็นการบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนในการเสยีภาษีบาํรงุท้องที ่  

ประกอบกบัวิธกีารชาํระภาษีบาํรงุท้องทีย่งัไม่สะดวกเทา่ทีค่วรและอตัรา  

เงินเพ่ิมภาษีบาํรงุท้องทีย่งัไม่เหมาะสม สมควรปรับปรงุให้เหมาะสมยิ่งขึ้น  

และโดยทีเ่ป็นกรณีฉุกเฉินทีม่คีวามจาํเป็นเร่งด่วนในอนัทีจ่ะรักษาความมั่นคง  

ในทางเศรษฐกจิของประเทศ จึงจาํเป็นต้องตราพระราชกาํหนดนี้  

[รก.2529/29/1พ./24 กุมภาพันธ ์2529] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


